Martins) há uma distância que pode variar entre 39,8km e 57,7km, a depender da rota a 

ser utilizada, devendo ser considerados um fator primordial: o estado das vias de acesso 

que, em sua maioria, são rurais e sem pavimentação;  

No momento da elaboração deste ETP há 1.216 (mil duzentos e dezesseis) alunos 

matriculados na rede municipal de ensino, que representa aproximadamente 12% (doze 

por cento) da população municipal apurada pelo Censo 2022. Por seu turno, a menor escoa 

do Município (E. Mz. Fazenda do Tirol) atende a 13 (treze) (!!!) alunos, ao passo que a 

maior (E. Mz. Alfredo Lopes Martins) atende 299 (duzentos e noventa e nove

O que apresentamos são dados que indicam que o Município é um caso bastante atípico, 

possuindo um número de unidades educacionais significativo, em relação ao número de alunos 

matriculados na rede e, consequentemente, uma enorme disparidade na densidade de alunos

[...]

unidades mais distantes, uma da outra, (E. Mz. Fazenda do Tirol e E. Mz. Alfredo Lopes 

Martins) há uma distância que pode variar entre 39,8km e 57,7km, a depender da rota a 

ser utilizada, devendo ser considerados um fator primordial: o estado das vias de acesso 

ste ETP há 1.216 (mil duzentos e dezesseis) alunos 

matriculados na rede municipal de ensino, que representa aproximadamente 12% (doze 

por cento) da população municipal apurada pelo Censo 2022. Por seu turno, a menor escoa 

) (!!!) alunos, ao passo que a 

e nove). 

O que apresentamos são dados que indicam que o Município é um caso bastante atípico,

[...]

economicidade e da eficiência da contratação pública, razão pela qual, no caso concreto, 

se como mais vantajoso que a licitação na modalidade unitária. 

presentação de documentos complementares juntamente à proposta 

.ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 6, XXIII, i, da Lei 14.133/2021)

O custo estimado da contratação é de R$ 59.392,85 (cinquenta e nove mil trezentos e 

noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos). 

em questão fora obtida através de pesquisa de preços realizada pelo núcleo 

, conforme demonstrado em anexo ao presente Termo de Referência

Para a adequada determinação dos valores relativos ao objeto em questão neste processo